_ if()? ',»
CAMARA MUNICIPAL DE ECOPORANGA Q,“ ," Estado do Espirito Santo &? <%“?,, W:; #

PROJETO LEGISLATIVO SUBSTITUTIVO Nº 002/2024 ' (fªfª

Ac.ªmata,,àsgsêíigiàªf “CRIA GRATIFICAçõEs PARA REMUNERAÇÃO
ºwªâgªfââfâàãíww DO AGENTE DE CONTRATAÇÃO/PREGOEIRO,EQUIPE DE APOIO/COMISSAO DE

.? ª M m. SE,)» CONTRATAÇÃO, GESTOR E FISCAL DE" ' CONTRATOS/ATA DE REGISTRO _DE PREÇpS, No
1 )) EXERCICIO DAS SUAS ATRIBUIÇOES, No AMBITO

_,,— ______ i j ,_ DA cAMARA MUNICIPAL DE ECOPORANGA/ES EDÁ OUTRAS PROVIDENCIAS.”

A Mesa da Câmara Municipalde Ecoporanga, Estado do Espirito Santo, usando de suas

atribuições legais, faz saber que o Plenário aprovou e o Prefeito Municipal sanciona a

Seguinte Lei:

Art. 1º Ficam criadas gratificações especiais pelo exercício das atribuições do Agente de

Contratação/Pregoeiro, Equipe de Apoio/Comissão de Contratação, Gestor de
Contratos/Ata de Registro de Preços e Fiscal de Contratos/Ata de Registro de Preços,

figuras de que trata a Lei Federal nº 14.133 de 01 de abril de 2021, regulamentadas
através do Decreto Legislativo nº 030, de 22 de fevereiro de 2024, no âmbito do Poder

Legislativo Municipal.

Art. 2º Os servidores da Câmara Municipal de Ecoporanga/ES, enquanto designados

para atuarem como Agente de Contratação/Pregoeiro, Equipe de Apoio/Comissão de

Contratação, Gestor de Contratos/Ata de Registro de Preços e Fiscal de Contratos/Ata

de Registro de Preços, receberão gratificação no valor de:

l- Agente de Contratação/Pregoeiro: 850,00 (Oitocentos e Cinquenta Reais) mensal;

ll- Equipe de Apoio/Comissão de Contratação, compostas por 03 (três) membros: R$

500,00 (Quinhentos reais) por licitação realizada, considerando-se a publicação dos

resultados finais dos certames no Diário Oficial do Estado para fins de pagamento;

lll- Gestor de Contratos/Ata de Registro de Preços: R$ 500,00 (Quinhentos reais) por

Contrato ou Ata;

lV- Fiscal de Contratos/Ata de Registro de Preços: R$ 500,00 (Quinhentos reais) por

Contrato ou Ata.

ê1º O valor da gratificação será reajustado nos mesmos percentuais e datas das revisões

gerais anuais e reajustes concedidos aos servidores do Poder Legislativo.

Av. Milton Motta, 741— Centro — Ecoporanga—ES — CEP: 29.850-000

Telefa)_(*(027)3755—1003 - E-mail: camara©camaraecop9çranga.es.gov.brLl.) K,V_V_M & 'lª' “ª , ª.. »Página 1 de 4"“ª"“: "VV ? * . ', *É
, ,';ªªwfgyizbká“aiª—““mpg ' , r_',.__,fº“rv“—v.>__,_; , xx».-

' “if/'se“

Autenticar documento em http://spl.camaraecoporanga.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003700330031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em http://spl.camaraecoporanga.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003700330031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CAMARA MUNICIPAL DE ECOPORANGA
Estado do Espírito Santo &“ 'x. > «a; ª .

'ªs,» x;;QANtJtZ/f

gzº Os servidores designados como suplentes farão jus às gratificações de que tratãªêstfa

Lei, proporcionalmente aos dias de efetivo exercício das respectivas funções.

â3º Fica vedada a percepção simultânea de gratificações de que trata esta Lei, sendo

devida aquela de maior valor, na hipótese de um mesmo servidor a exercer,

concomitantemente, mais de uma das atribuições prevista no art. iº.

ê4º Fica vedado aos servidores designados nas funções de Agente de Contratação!

Pregoeiro, Equipe de Apoio/Comissão de Contratação, Gestor de Contratos/Ata de

Registro de Preços e Fiscal de Contratos/Ata de Registro de Preços, participar de

qualquer comissão gratificada criada no âmbito do Poder Legislativo.

êSº Será pago a gratificação de forma proporcional ao servidor de acordo com a data da

designação na função e nas férias conforme o periodo de aquisição das férias.

geº Não terá direito a percepção da gratificação, o membro titular que estiver afastado

por um período superior a 30 (trinta) dias, mesmo nos afastamentos remunerados de

licença/férias—prêmio, licença para tratamento de saúde, licença maternidade e

paternidade, e outros afastamentos, uma vez que a gratificação se vincula ao efetivo

exercício da função designada.

57º No afastamento do titular a que se refere o parágrafo anterior, a percepção da

gratificação será repassada ao servidor suplente.

êBº As gratificações de que trata esta Lei não constituirão base de cálculo para incidência

de contribuição previdenciária e nem serão incorporadas aos vencimentos do servidor

para fins de aposentadoria, tem caráter meramente indenizatório.

â9º Os fiscais e gestores designados pela Autoridade Competente, terão por Portaria

discriminados os Contratos/Atas de Registro de Preços que serão de sua

responsabilidade.

Art. 3º Os Servidores beneficiados pelas Gratificações constantes desta Lei deverão

desempenhar suas funções nos horários necessários ao fiel cumprimento de suas

atribuições, mesmo que diverso ao do expediente normal de trabalho, por ser Função deéãí,!

Dedicação Exclusiva.

Av. Milton Motta, 741— Centro — Ecoporanga-ES — CEP: 29.850—000

,, TelefaxW(-OZ7)3755-,_]:QA03 - E-mail: camara©camaraecgporanga.es.gov.br& "“ ** l ª' " l», , ' &, “Página 2de4
& , :, a.“ —_

Autenticar documento em http://spl.camaraecoporanga.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003700330031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em http://spl.camaraecoporanga.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003700330031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÁMARA MUNICIPAL DE ECOPORANGA
Estado do Espírito Santo

da Lei Federal nº 8.666/93, os servidores designados como fiscal de contrato farão jus a

gratificação prevista no inciso IV do Art. 2º desta Lei.

Art. 5o As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta da seguinte dotação

orçamentária:

0100010103100012001 — Manutenção das Atividades da Câmara Municipal de

Ecoporanga.

31901100000 — Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil.

Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo os seus efeitos

especificamente quanto ao disposto no art. 4º.

Art. 7º Ficam revogadas as Leis Municipais nº 1.931/2019 e nº 1724/2015 e as demais

disposições em contrário.

Câmara Municipal de Ecoporanga/ES, 13 de março de 2024.

., .a ..,,,_

FÁBIO TEt 'iiãÃ DE MATOS
Presidente

EDSON PEREIRA DOS SANTOS
Vice-Presidente'” ª» ”ªs.:ar/ W< ,, “ V . , &m. aleij— M. ,,, Á.; 'ifistt'íªfiáw/ , ““'—— _[”. » 77“—

ESDRAS FERREIRA CHAVES
1º Secretário

Av. Milton Motta, 741— Centro — Ecoporanga-ES — CEP: 29.850-000

Telefax (027)3755-1003 - E-mail: camara©camaraecoporanga.es.gov.br
Página 3 de 4

Autenticar documento em http://spl.camaraecoporanga.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003700330031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em http://spl.camaraecoporanga.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003700330031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÁMARA MUNICIPAL DE ECOPORANGA
Estado do Espirito Santo

JUSTIFICATIVA

Senhores Vereadores,

Submetemos a apreciação dos Nobres Edis o presente Projeto Legislativo

Substitutivo que busca Autorização Legislativa para criar gratificações para remuneração

do Agente de Contratação/Pregoeiro, Equipe de Apoio/Comissão de Contratação, Gestor

e Fiscal de Contratos/Ata de Registros, no exercício das suas atribuições, no âmbito da

Câmara Municipal de Ecoporanga/ES, tendo em vista que ocorreu neste Legislativo

Municipal a regulamentação da aplicação da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de

2021, denominada de Lei de Licitações e Contratos Administrativos, através do Decreto

Municipal nº 030, de 22 de Fevereiro de 2024.

Diante do exposto, a- Mesa Diretora submete a deliberação do Plenário a

presente propositura, em REGIME DE URGENCIA ESPECIAL e contamos com o apoio

dos nobres Edis para a sua aprovação.

Câmara Municipal de Ecoporanga—ES, 13 de março de 2024.

.,»f

— DE Mífõ'â"
Presidente

EDSON PEREIRA DOS SANTOS
Vice-Presidente

"'—ESD'ÉÃÉÉÉRREIÉÃ Cl—lAVES
1º Secretário

Av. Milton Motta, 741— Centro — Ecoporanga-ES — CEP: 29.850-000

Telefax (027)3755-1003 - E-mail: camara©camaraecoporanga.es.gov.br
Página 4 de 4

Autenticar documento em http://spl.camaraecoporanga.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003700330031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em http://spl.camaraecoporanga.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003700330031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.